

大华会计师事务所（特殊普通合伙）
关于对山东如意毛纺服装集团股份有限
公司 2023 年年报问询函的回复

大华核字[2024]0011013756 号

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

Da Hua Certified Public Accountants (Special General Partnership)

大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于对山东如意毛纺
服装集团股份有限公司 2023 年年报问询函的回复

| | 目 录 | 页 次 |
|----|---|------|
| 一、 | 大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于对 山东如意毛纺服装集团股份有限公司 2023 年年报问询函的回复 | 1-25 |
| 二、 | 事务所及注册会计师执业资质证明 | |

大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于对山东如意毛纺 服装集团股份有限公司 2023 年年报问询函的回复

大华核字[2024]0011013756 号

深圳证券交易所上市公司管理一部：

山东如意毛纺服装集团股份有限公司（以下简称“如意集团公司”或公司）2024年5月24日收到贵所的《关于对山东如意毛纺服装集团股份有限公司2023年年报的问询函》（公司部年报问询函〔2024〕第272号），针对问询函中所涉及的会计师核查的事项，在审慎复核的基础上回复如下：

问题2.年报显示，你公司持有原值109,855万元银川维信产业基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“维信基金”）优先级合伙权益，按其他非流动金融资产核算，报告期内公允价值变动为-30,475.13万元。因债务违约，你公司持有的维信基金份额被全部冻结。

请你公司：

（1）结合维信基金运作损益情况、分红情况、底层资产具体情况、相关投资协议内容，说明维信基金公允价值变动的具体计算过程，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的有关规定；

【公司回复】

公司持有维信基金86500万元优先级份额，根据《合伙协议》优先级合伙人在投资本金和合伙企业投资收益分配的权利方面，优先于其他次级合伙人及普通合伙人，具有稳定的收益。合伙协议约定首先保证优先级合伙人实缴出资额及每年9%的固定收益；其次在支付次级合伙人、普通合伙人实缴出资额及每年9%固定收益后尚有剩余收益（“超额收益”）的，先向优先级合伙人分配超额收益的10%。

维信基金持有参股公司济宁如意服装发展有限公司（“济宁如意服装”）48.21%股权，济宁如意服装拥有为法国SMCPS.A.集团和利邦（山东）品牌服装有限公司两项底层资产，其中持有法国SMCPS.A.集团15.86%股权，估值10.11

亿元；持有利邦（山东）品牌服装有限公司 65%股权，估值 5.99 亿元。截至目前，底层资产尚未进行利润分配。维信基金公允价值计算过程为：根据北京中和谊资产评估公司出具的中和谊评咨字【2024】10032 号报告，维信基金参股济宁如意服装的评估价值 165,473.34 万元*维信基金所占股权比例 48.21%=79,774.70 万元后，扣除维信基金日常运营亏损 394.83 万元，维信基金的公允价值为 79,379.87 万元，根据合伙协议公司持有维信基金份额属于优先级份额，故公司根据公允价值计提资产减值 30,475.13 万元。

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017）》第三十五条初始确认后，企业应当对不同类别的金融资产，分别以摊余成本、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益或以公允价值计量且其变动计入当期损益进行后续计量。本公司认为，相关会计处理符合《企业会计准则》的有关规定。

请年审会计师就问题（1）说明年审工作中执行的审计程序、作出的审计判断、形成的审计结论。

【会计师回复】

针对上述问题，结合我们对如意集团公司年度财务报表的审计工作，我们实施的主要核查程序包括但不限于：

- （1）了解和评价与其他非流动金融资产减值准备相关的内部控制；
- （2）取得并查阅与其他非流动金融资产相关的被投资单位的工商登记及备案的法律文件，根据有关法律合同和文件，确认股权投资的股权比例和法律权属；
- （3）对委托资产管理机构托管的其他非流动金融资产进行函证，复核并记录函证结果，以确认其存在。
- （4）获取资产评估机构出具的以 2023 年 12 月 31 日为基准日、以财务报告为评估目的估值报告，并对评估师的专业胜任能力和客观性进行评价；
- （5）与管理层、外部评估专家讨论和评价减值测试过程中使用的测试方法、关键评估假设等参数的合理性，并在此基础上测试资产减值损失计算的准确性；
- （6）对管理层后续应对措施进行讨论及评价。

经核查，公司对上述问题回复属实。

问题 3.年报显示，你公司报告期内实现营业收入 38,375.39 万元，同比下降 35.21%，实现归属于上市公司股东的净利润-62,481.64 万元。按业务划分，服装业务毛利率为 7.69%，同比下降 32.96%，毛纺业务毛利率为 6.42%，同比下降 65.47%，棉纱业务实现营业收入 203.76 万元，毛利率为-109.20%。按地区划分，内销业务毛利率为 17.67%，同比下降 30.49%，外销业务毛利率为 2.08%，同比下降 44.53%。你公司报告期内销售费用为 2,955.05 万元，同比下降 12.68%，经营活动产生的现金流量净额为-2,707.02 万元，同比下降 137.68%，你公司解释称收到的往来款、保证金等业务活动产生的现金流入较上期减少。你公司账龄 1 年以内应收账款的期末账面余额为 9,142.84 万元，期初账面余额为 29,841.51 万元。

你公司披露的 2022 年年报问询函回函显示，你公司缩减棉纱业务规模，截至 2022 年末，你公司棉纱业务尚存棉纱存货 1,323.47 万元及棉纱业务应收账款 5,314.85 万元。公开信息显示，你公司控股股东山东如意科技集团有限公司因无审计团队接受聘请，未按时披露其 2023 年年度报告。

请你公司：

(1) 结合行业发展状况、业务模式、同行业可比公司情况，说明你公司销售费用率较低的原因及合理性，并说明报告期内营业收入和净利润下降的原因；

【公司回复】

① 销售费用率较低的原因及合理性：

从行业发展状况分析，当前毛纺行业整体市场竞争格局较为稳定，我公司经过多年发展已在市场中占据一定份额，拥有较为稳定的客户群体，无需投入过多销售费用去大规模开拓市场；在业务模式方面，我们主要采取与长期合作伙伴建立深度合作的方式，通过优质的产品和服务维持业务的稳定增长，而非依赖高成本的营销推广活动。同时，我们注重线上线下渠道的优化整合，减少了渠道拓展的成本。公司在市场拓展策略上注重精准营销，减少不必要的广泛投入，提高费用使用效率。

如意与同行业上市公司数据对比

单位：万元

| 证券代码 | 证券简称 | 营业收入 | 销售费用 | 占比 |
|--------|------|------------|-----------|-------|
| 300918 | 南山智尚 | 160,022.78 | 12,808.74 | 8.00% |
| 002193 | 如意集团 | 38,375.39 | 2,955.05 | 7.70% |

南山智尚是全球为数不多的毛纺织服装产业链一体化公司，从产品品种、服装、面料占比结构具有可比性。从上表可以看出与本公司销售费用率接近，处于合理水平。因公司与同行业销售产品类别、产品成分结构不同，与其他公司相关指标的可比性较弱。

营业收入和净利润下降的原因：

（一）2023 年受消费市场需求低迷的严峻影响，需求不及预期，订单减少，公司营业收入较同期下降。公司外销产品面临更加激烈的市场竞争和价格压力，导致毛利率相对较低；内销市场方面，公司积极与职业装客户签订合同，逐步减少关联交易，但目前以上市公司为主体竞标效果不理想。经协商，部分已中标及签订合同项目的客户不同意变更交易主体。因此服装板块收入下降，导致净利润下降。

（二）2023 年净利润下降的另一原因是非主营业务影响利润 50,218.84 万元，其中金额较大的为：公允价值变动损失 30,475.13 万元、计提各项资产减值损失 9,403.48 万元、营业外支出 5,963.54 万元、投资损失 5,362.69 万元。

（2）说明你公司报告期内营业收入形成应收账款的比例较以前年度大幅下降的原因及合理性；

【公司回复】

营业收入形成应收账款的比例较以前年度大幅下降的原因及合理性：

（一）公司加强了应收账款管理，采取了更严格的信用政策，对客户信用进行更严格筛选和把控。公司本报告期应收账款管理倾向于带款提货；销售模式或客户结构发生了变化，本报告期更多面向回款较好的优质客户或采用现金结算较多的业务模式。

（二）公司成立清欠小组，公司加大催收力度，提高了应收账款的回收效率。

(3) 结合山东如意科技集团有限公司的信用状况，说明你公司对其的各类应收款项计提坏账准备是否充分；

【公司回复】

单位:万元

| 项目 | 期末余额 | 账龄 | | | |
|------------|-----------|--------|----------|----------|---------|
| | | 1 年以内 | 1 至 2 年 | 2 至 3 年 | 3 至 4 年 |
| 应收账款期末余额 | 10,213.16 | 198.23 | 6,368.33 | 3,646.60 | |
| 其他应收账款期末余额 | 24.25 | 24.25 | | | |
| 预付款项期末余额 | 0.56 | | | | 0.56 |

由于如意科技及其关联企业在职业装业务方面有较强的销售资源，公司以如意科技作为竞标渠道，如意科技以其与交易对方签订的合约价格向公司采购并支付货款，不赚取任何差价。自 2020 年如意科技资金流动性出现问题后，公司转为直接进行职业装竞标，目前与如意科技存在的业务往来主要为之前职业装合同未到期、售后服务等原因，及如意科技承接的部分小额订单。因如意科技账户冻结原因造成客户无法回款。尽管如意科技出现流动性问题，但职业装销售终端客户的信用资质普遍较好，公司计划通过改变合作模式直接获得向职业装客户的收款权以确保货款回收的安全性。

因职业装销售客户的信用资质普遍较好，公司对如意科技坏账计提参考账龄法的计提比例，（1 年内计提比例 10%，1-2 年计提比例 20%，2-3 年计提比例 40%）因此，公司认为对如意科技应收账款坏账准备的计提是充分合理的。

(4) 结合成本构成、产品和原材料平均价格，分别说明服装、毛纺业务毛利率下降的原因及合理性；

【公司回复】

公司报告期内精纺呢绒、服装成本费用情况如下：

| 产品分类 | 成本构成 | 如意集团 2023 年 | | 如意集团 2022 年 | |
|------|---------|-------------|---------|-------------|---------|
| | | 金额(万元) | 占营业成本比重 | 金额(万元) | 占营业成本比重 |
| 精纺呢绒 | 原材料 | 5,422.30 | 50.73% | 7,356.46 | 50.67% |
| | 直接人工 | 1,850.46 | 17.31% | 2,757.04 | 18.99% |
| | 制造费用及其它 | 3,415.29 | 31.95% | 4,404.88 | 30.34% |
| | 合计 | 10,688.06 | 100.00% | 14,518.38 | 100.00% |
| 服装 | 原材料 | 13,335.93 | 56.88% | 19,999.04 | 60.13% |
| | 直接人工 | 7,068.41 | 30.15% | 8,737.31 | 26.27% |
| | 制造费用及其它 | 3,042.76 | 12.98% | 4,523.31 | 13.60% |
| | 合计 | 23,447.11 | 100.00% | 33,259.67 | 100.00% |

公司报告期内原材料平均价格情况如下：

单位：元/千克

| 主要原料品种 | 2023 原料平均单价 | 2022 原料平均单价 |
|--------|-------------|-------------|
| 100SW | 114.28 | 145.07 |
| 90SW | 95.55 | 117.31 |
| 80SW | 91.95 | 101.68 |
| 70SW | 82.51 | 85.54 |
| 66SW | 75.82 | 71.61 |
| 羊绒 | 704.97 | 734.51 |

服装、毛纺业务毛利率下降的原因及合理性：在当前激烈的市场竞争环境下，企业面临着产品价格下行压力，导致毛利率降低。受消费市场多元化趋势的影响，客户对于价格的敏感度日益增强，为抢占市场，公司调整产品结构，增加毛涤产品的销量。同时加大外销产品比例，其毛利率低于内销产品。生产使用的原料羊毛全部由澳大利亚进口，受羊毛季节性、汇率变动影响造成原材料价格波动较大，对于产品价格也较为敏感，由于原材料平均价格较同比也随之下降，产品的价格也随之降低。

(5) 说明棉纱业务与你公司以前年度按净额法确认收入的棉纱贸易业务是否为同一类型业务，你公司是否承担存货风险，是否改变核算方式，并列表说明

2023 年棉纱业务相关存货折价销售的情况和应收账款清收、计提坏账的情况；

【公司回复】

①棉纱业务与以前年度按净额法确认收入的棉纱贸易业务属于同一类型业务，其中大部分业务公司采用供应商直发模式，合同也是设计将客户确认的验收时点、质保期与供应商确认的验收时点、质保期保持一致，相关业务按净额法核算；小部分业务公司会收购存货储存后销售给客户，公司对货物有实质控制权，承担相应的存货风险，相关业务按总额法核算。

2023 年棉纱业务相关存货折价销售的情况：

单位：万元

| 物料名称 | 总额法收入 | 总额法成本 | 毛利 | 净额法调整前收入 | 净额法调整前成本 | 毛利 |
|-------|--------|--------|--------|----------|----------|--------|
| 常规涤纶条 | | | | 203.18 | 193.5 | 4.76% |
| 棉纱 | 419.31 | 426.26 | -1.66% | 4,276.8 | 4,502.03 | -5.27% |
| 总计 | 419.31 | 426.26 | | 4,479.98 | 4,695.53 | -4.81% |

金额高于 2022 年年报问询函回函显示截至 2022 年末公司的棉纱业务尚存棉纱存货 1,323.47 万元，并非重新开始增加棉纱贸易业务，是因历史棉纱贸易尾单业务。该部分订单均为前期签订合同，本报告期涉及净额法调整前收入 4,439.84 万元，净额法调整前成本 4,713.99 万元，净额法收入为-274.15 万元。我公司本报告期主要采购中国供销集团南通供销产业发展有限公司棉纱，相关业务系 2021 年与南通签订长协议（以降低整体供应价格），因相关业务采用供应商直发模式，合同条款设计成将客户确认的验收时点、质保期与供应商确认的验收时点、质保期保持一致，故相关尾单结算业务按净额法核算，记入本期其他业务收入。由于净额法业务特性，该业务与 2022 年末棉纱存货余额 1,323.47 万元无关。本报告期涉及亏损客户主要是广东有景纺织有限公司，亏损金额 211 万元，系公司执行广东有景 2021 年尾单合同，公司前期涉及有景订单整体通算处于盈利态势，只有涉及 C32SK 产品处于亏损状态。

②2023 年棉纱业务应收账款清收情况：

单位：万元

| 序号 | 客商名称 | 本期清收金额 |
|----|-----------------|----------|
| | 棉纱业务应收账款清收合计 | 2,019.28 |
| 1 | 其中：青岛创云链盟商贸有限公司 | 1,431.09 |
| 2 | 汶上如意纤维科技有限公司 | 226.00 |
| 3 | 江阴市华江色织有限公司 | 78.90 |
| 4 | 绍兴良丰纺织有限公司 | 42.57 |
| 5 | 济南昌越工贸有限公司 | 38.00 |

③应收账款计提坏账情况：

单位：万元

| 公司名称 | 期末余额 | 账龄 | | | | 坏账合计 |
|-------|----------|----------|---------|----------|---------|--------|
| | | 1 年以内 | 1 至 2 年 | 2 至 3 年 | 3 至 4 年 | |
| 如意新材料 | 6,008.40 | 2,112.63 | 9.16 | 3,885.75 | 0.86 | 929.84 |

应收账款期末余额按账龄分 1 年内未收回余额为 2112.63 万元，上表清收合计为本年合计收回应收账款 2,019.28 万元，与上表非同一数据。

(6) 结合你公司报告期内内销、外销业务在产品售价、直接材料、直接人工、制造费用等科目的差异，分析你公司内销、外销业务毛利率存在较大差异的原因及合理性；

【公司回复】

公司报告期内内销、外销业务成本费用情况如下：

单位：万元

| 产品分类 | 成本构成 | 如意集团 2023 年 | |
|------|---------|-------------|-----------|
| | | 内销 | 外销 |
| 精纺呢绒 | 售价(元/米) | 72.46 | 64.86 |
| | 原材料 | 2,901.78 | 2,520.52 |
| | 直接人工 | 991.23 | 859.23 |
| | 制造费用及其它 | 1,827.56 | 1,587.73 |
| | 合计 | 5,720.57 | 4,967.48 |
| 服装 | 售价(元/套) | 415.17 | 372.6 |
| | 原材料 | 2,768.16 | 10,567.78 |
| | 直接人工 | 1,467.30 | 5,601.11 |

| | | |
|---------|----------|-----------|
| 制造费用及其它 | 631.21 | 2,411.55 |
| 合计 | 4,866.67 | 18,580.44 |

内销、外销业务毛利率存在较大差异的原因及合理性：本报告期，外销占比 62.67%，按照惯例，外销面料、服装售价与国内销售相比价格相对较低，受供求关系及海外市场竞争影响，定价策略上给予客户一定比例的出口退税折让，导致外销产品价格较低，直接材料、直接人工、制造费用等科目的分配计量模式没有明显差异。

(7) 具体说明你公司报告期内收到的往来款、保证金等与上期存在较大差异的明细。

【公司回复】

报告期内收到的往来款、保证金存在差异的明细：

单位：万元

| 项目 | 2023 年金额 | 2022 年金额 | 增减额 |
|-----------|----------|----------|-----------|
| 代收专项费（项目） | 900.00 | | 900.00 |
| 企业往来款 | 166.00 | 2930.93 | -2,764.93 |
| 保证金返还 | 51.50 | 641.11 | -589.61 |
| 备用金返还 | 24.00 | 72.67 | -48.67 |
| 其他 | 48.65 | 135.92 | -87.27 |
| 合计 | 1,190.15 | 3,780.63 | -2,590.48 |

2022 年企业往来款明细：

| 我方公司 | 对方公司 | 金额（万元） |
|-------|-----------------|----------|
| 如意新材料 | 海南恒意实业有限公司 | 1,000.00 |
| 如意新材料 | 海南兰田科技发展有限公司 | 697.00 |
| 如意新材料 | 中纺棉国际贸易有限公司 | 270.00 |
| 如意新材料 | 海南兰田科技发展有限公司 | 200.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 197.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 106.67 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 100.00 |
| 温州公司 | 温州市鑫煜服饰有限公司 | 50.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 40.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 40.00 |
| 温州公司 | 温州市鑫煜服饰有限公司 | 30.00 |
| 温州公司 | 温州市鑫煜服饰有限公司 | 29.00 |
| 母公司 | 山东如意智尚新材料科技有限公司 | 26.50 |

| 我方公司 | 对方公司 | 金额（万元） |
|-------|-----------------|----------|
| 母公司 | 山东如意智尚新材料科技有限公司 | 24.00 |
| 如意新材料 | 海南兰田科技发展有限公司 | 20.94 |
| 路嘉纳 | 上海澳曼羊毛信息咨询 | 15.71 |
| 温州公司 | 温州市鑫煜服饰有限公司 | 15.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 10.00 |
| 温州公司 | 温州市鑫煜服饰有限公司 | 10.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 10.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 10.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 10.00 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 8.00 |
| 国际贸易 | 青岛有道物流有限公司 | 7.51 |
| 温州公司 | 温州庄吉集团工业园区有限公司 | 2.00 |
| 温州公司 | 温州市鑫煜服饰有限公司 | 1.10 |
| 母公司 | 贵州赫堡龙服装有限公司 | 0.36 |
| 国际贸易 | 小米有品科技有限公司 | 0.14 |
| 合计 | | 2,930.93 |

2023 年企业往来款明细：

| 我方公司 | 对方公司 | 金额（万元） |
|------|-------------|--------|
| 温州公司 | 温州英伯利服饰有限公司 | 55 |
| 如衣智慧 | 济宁恩承商贸有限公司 | 111 |
| 合计 | | 166 |

请年审会计师就上述问题说明年审工作中执行的审计程序、作出的审计判断、形成的审计结论。

【会计师回复】

针对上述问题，结合我们对如意集团公司年度财务报表的审计工作，我们实施的主要核查程序包括但不限于：

- （1） 了解、评价并测试公司销售收款循环、采购付款循环、资金收付循环相关的内部控制；
- （2） 通过“天眼查”等第三方平台，对客户进行背景调查，了解其资信状况；
- （3） 对应收账款、应付账款执行分析性程序；计算应收账款周转率、应收账款周转天数等指标，对期初、期末应收账款余额进行比较分析；

- (4) 对本期增加和减少的应收和应付款项进行检查；
 - (5) 检查期后应收款项回款情况和应付款项的到货入库和付款情况；
 - (6) 获取公司对应收账款回收所采取的保障措施，评价坏账准备所依据的资料、假设及计提方法。
 - (7) 实施函证程序；
 - (8) 实施存货盘点程序；
 - (9) 对营业收入、成本费用本期发生额同上期发生额的变动情况执行纵向分析程序，评价其变动的合理性；
 - (10) 对收入、成本费用组成执行检查及分析程序；
 - (11) 对主要客户、主要产品的销售金额、数量、单价、毛利率月度变动情况进行分析，评价其变动的合理性；
 - (12) 对主要供应商、主要原材料的采购单价变动情况进行分析，评价其变动的合理性；
 - (13) 检查主要客户和供应商的相关合同；
 - (14) 结合销售合同及采购合同的权利义务关系，对相关货物的移转是否涉及净额法事项进行分析和检查；
 - (15) 对生产成本的归集、计量和结转进行检查；
- 经核查，公司对上述问题回复属实。

问题 4.年报显示，你公司前五大客户销售额合计 14,843.41 万元，占年度销售总额的 38.68%，前五大供应商采购额合计 17,973.54 万元，占年度采购总额的 57.33%。报告期内，你公司向关联人利邦（山东）品牌服装有限公司（以下简称“山东利邦”）采购服装 1,725.66 万元，向汶上如意纤维科技有限公司（以下简称“如意纤维科技”）销售商品 9.61 万元。

你公司披露的《关于 2024 年日常关联交易预计的公告》显示，你公司 2024 年拟向如意纤维科技采购棉纱 600 万元并销售商品 3,000 万元，如意纤维科技注册资本为 1,000 万元，净资产为 289 万元，参保人数为 0。

请你公司：

- (1) 结合招投标主体、合作时长、标的内容、关联关系，说明你公司与前五大客户、前五大供应商开展业务情况，并说明客户集中度较去年下降、供应商

集中度较去年上升的原因及合理性；

【公司回复】

① 供应商情况：

| 招标主体 | 供应商名称 | 2023 采购额（万元） | 占总采购额的比例 | 合作时间 | 关联关系 | 标的内容 |
|------|--------------------|--------------|----------|---------|------|-------|
| 母公司 | 山东意枫国际贸易有限公司 | 8,354.69 | 26.65% | 2022.04 | 关联方 | 毛条 |
| 新材料 | 中国供销集团南通供销产业发展有限公司 | 3,652.70 | 11.65% | 2020.03 | 非关联方 | 棉纱 |
| 母公司 | 江阴市鸿博纺织有限公司 | 2,525.62 | 8.06% | 2011.05 | 非关联方 | 坯布、纱线 |
| 母公司 | 利邦（山东）品牌服装有限公司 | 1,725.66 | 5.50% | 2023.01 | 关联方 | 服装 |
| 母公司 | 济南市舒祺毛纺织有限公司 | 1,714.86 | 5.47% | 2016.07 | 非关联方 | 坯布、纱线 |
| | 合计 | 17,973.54 | 57.33% | | | |

供应商集中度较去年上升的原因及合理性：前五名供应商采购额为 1.8 亿元，占年度采购总额的 57.33%，同期前五名供应商采购额为 0.73 亿元，占年度采购总额的 30.41%，2023 年较 2022 年供应商选择方面较为集中。

公司本期采购山东意枫国际贸易有限公司、中国供销集团南通供销产业发展有限公司毛条及棉纱集中度上升的原因：意枫国贸与中国供销作为大宗物资产品供应商，有丰富的市场资源和与供应商的议价能力，在供货质量、运输效率及业务衔接方面配合度较高，能够及时响应并满足公司的需求。公司作为单一的羊毛、棉纱采购商，近年来因融资规模、融资渠道的影响，在大宗物资采购方面受到限制，议价能力较弱，公司与意枫国贸、中国供销自开始合作起，能保证羊毛、棉纱供应及时，羊毛、棉纱价格以市场价为基础确定，经对比，报告期内公司向山东意枫、中国供销的采购价与其他供应商的采购价无明显偏差。

公司本期采购江阴市鸿博纺织有限公司、济南市舒祺毛纺织有限公司坯布、纱线集中度上升的原因：因公司后整理产能大于前道纺纱织布产能,通过直接采购坯布、纱线满足后整理产能及客户订单需求。

公司本期采购利邦（山东）品牌服装有限公司品牌服装集中度上升的原因：拓展互联网零售业务，满足公司特定市场需求，并提升品牌形象。利邦在质量、价格、供应稳定性等方面具有独特优势，故本期采购品牌服装增加。

②客户情况：

| 客户名称 | 2023 销售 额（万 元） | 数量 （万 套） | 平均单价 （元） | 占年度 销售总额 比例 | 合作时间 | 关联关系 | 交易内容 |
|--|----------------------|----------------|-------------|-------------------|---------|------|------|
| 西班牙 EL CORTE INGLES,S. | 4,744.05 | 11.04 | 429.68 | 12.36% | 2016.01 | 非关联方 | 服装 |
| 美国 TMW PURCHASING LLC | 2,960.38 | 7.40 | 399.88 | 7.71% | 2016.12 | 非关联方 | 服装 |
| 英国 DOUGLAS AND GRAHAME LTD. | 2,577.16 | 7.94 | 324.43 | 6.72% | 2017.01 | 非关联方 | 服装 |
| 波兰 POL-TEX | 2,348.97 | 5.34 | 439.54 | 6.12% | 2021.06 | 非关联方 | 服装 |
| 智利 COMERCIALIZADO RA DE VESTUARIO S A | 2,212.84 | 5.28 | 419.10 | 5.77% | 2016.01 | 非关联方 | 服装 |
| 合计 | 14,843.41 | | | 38.68% | | | |

客户集中度较去年下降的原因及合理性：2023 年较 2022 年下降 46.46%，主要因为：1、市场多元化拓展：公司积极开拓新的市场领域和客户群体，使得业务分布更广泛，降低了对少数大客户的依赖。2、行业竞争变化：行业内竞争格局发生变化，客户选择增多，公司为适应这种变化而主动分散客户资源，以减少对少数大客户的依赖，从而降低客户集中度。

（2）说明你公司向山东利邦采购服装的原因及合理性，并说明服装产品的下游流向及你公司对该笔业务的相关会计处理，是否与其他上下游主体开展类似业务；

【公司回复】

①公司向山东利邦采购服装的原因：1、满足公司特定市场需求：公司需要提供高品质、高档次的服装来满足高端客户群体要求，为客户提供更多元化的选择。2、提升品牌形象：通过销售高端服装，有助于提升公司整体品牌形象，增强市场竞争力。3、拓展电商业务。

②公司向山东利邦采购服装的合理性：1、采购价格合理：该批高品牌服装其本身工艺、面料和设计完全符合一线品牌的高端标准，采购价格较为合理，只有吊牌价的三折，符合商业惯例，具有较高的性价比。2、公司拓展品牌服装互联网零售业务，通过该品牌服装的电商零售业务平台带动公司产品流向高端零售

渠道。

③服装产品的下游流向及相关会计处理：该批服装具有较强的品牌影响力，公司目前已将部分产品销售给终端客户。其相关会计处理采用总额法处理并承担相关货物风险，已实现销售收入 553.72 万元，销售毛利率 10%。目前还有 1.35 万件存货，占总产品的 70.83%。

目前公司未与其他上下游主体开展类似业务。

请年审会计师就问题（1）（2）说明年审工作中执行的审计程序、作出的审计判断、形成的审计结论。

针对上述问题（1）（2），结合我们对如意集团公司年度财务报表的审计工作，我们实施的主要核查程序包括但不限于：

- （1） 了解、评价并测试公司销售与收款、采购与付款相关的内部控制；
- （2） 通过“天眼查”等第三方平台，对客户、供应商进行背景调查，了解其资信状况；
- （3） 获取并检查应收账款及应付账款清单，对期初、期末应收账款、应付账款余额进行比较分析，了解公司相关信用政策；
- （4） 对应收账款、应付账款执行分析性程序；
- （5） 对主要客户、主要产品的销售金额、数量、单价、毛利率月度变动情况与如意集团管理人员沟通，评价其变动的合理性；
- （6） 检查主要客户和供应商的相关合同；
- （7） 检查货物到货入库和付款情况；
- （8） 实施函证程序。
- （9） 实施存货盘点程序；
- （10） 获取并检查采购存货的期后使用和再销售情况；

经核查，公司对上述问题（1）（2）的回复属实。

问题 5.年报显示，你公司报告应付账款期末余额为 27,264.43 万元，同比上升 1.30%，其他应付款期末余额为 27,714.85 万元，同比上升 140.78%，存货期末账面价值为 50,173.28 万元，同比上升 5.12%，其中原材料账面价值同比下降，在产品 and 库存商品账面价值同比上升。

请你公司：

(1) 说明应付账款、其他应付款上升的原因，并列示金额在 100 万元以上的应付对象、金额及交易内容；

【公司回复】

①应付账款大于 100 万元明细：

单位：万元

| 公司 | 供应商 | 交易内容 | 期末余额 | 期初余额 |
|----------|-----------------------|-------|----------|----------|
| 如意智慧 | 泰安天颐置业有限公司 | 工程款 | 4,703.36 | 4,703.36 |
| 新材料 | 中国供销集团南通供销产业发展有限公司 | 棉纱款 | 4,423.71 | 0 |
| 如意智慧 | 温州庄吉服饰有限公司（以下简称：温州公司） | 原料款 | 1,707.34 | 1,707.34 |
| 母公司 | 厦门港口商务资讯有限公司 | 原料款 | 896.39 | 0 |
| 如意智慧+母公司 | 青岛金利昌纺织有限公司 | 原料款 | 725.28 | 684.39 |
| 母公司 | 北京市建筑工程装饰集团有限公司 | 工程款 | 580.03 | 605.42 |
| 母公司 | 山东华安消防工程有限公司 | 工程款 | 580.00 | 710.00 |
| 母公司 | 山东省建设集团有限公司 | 工程款 | 563.46 | 755.11 |
| 母公司 | 济宁隆达建筑工程有限公司 | 工程款 | 527.96 | 506.41 |
| 母公司 | 中山盛兴股份有限公司 | 工程款 | 444.20 | 666.27 |
| 母公司 | 河南喜乐服饰有限公司 | 原料款 | 431.46 | 428.24 |
| 如意智慧+母公司 | 诸城市利业纺织有限公司 | 原料款 | 350.57 | 329.97 |
| 母公司 | 山东中奥电力设备有限公司 | 工程款 | 291.76 | 291.76 |
| 母公司 | 阳泉煤业集团国际贸易有限公司 | 原料款 | 273.07 | 273.07 |
| 母公司 | 北京杰尼诗服装服饰有限公司 | 原料款 | 266.98 | 266.98 |
| 母公司 | 济宁湖山电子科技有限公司 | 工程款 | 236.24 | 236.24 |
| 如意智慧 | 新疆鲁意纺织科技有限公司 | 原料款 | 208.38 | 208.38 |
| 母公司 | 济南市舒祺毛纺织有限公司 | 外加工费用 | 204.71 | 165.41 |
| 母公司 | 济宁永昌园林工程有限公司 | 工程款 | 181.14 | 181.14 |
| 母公司 | 临沂市龙声服装辅料有限公司 | 原料款 | 180.28 | 186.99 |
| 母公司 | 郑州迈雅服饰有限公司 | 原料款 | 167.39 | 288.61 |
| 母公司 | 宁波鄞州南雁服装辅料有限公司 | 原料款 | 161.03 | 149.85 |
| 母公司 | 天宇羊毛工业（张家港保税区）有限公司 | 原料款 | 153.58 | 153.58 |
| 母公司 | 厦门棉田纺织有限公司 | 原料款 | 153.18 | 153.18 |
| 母公司 | 天津市羽丰纺织品工贸有限公司 | 原料款 | 152.96 | 168.18 |
| 母公司 | 济宁高新公用事业发展股份有限公司 | 费用 | 146.74 | 183.20 |
| 母公司 | 北京清尚环艺建筑设计研究院有限公司 | 工程款 | 142.10 | 142.10 |
| 母公司 | 江阴市鸿硕国际贸易有限公司 | 原料款 | 138.34 | 0 |

| 公司 | 供应商 | 交易内容 | 期末余额 | 期初余额 |
|------|--------------|------|-----------|-----------|
| 母公司 | 桐乡名涛服饰有限公司 | 原料款 | 134.90 | 194.90 |
| 母公司 | 郑州联泰服饰有限公司 | 原料款 | 129.65 | 149.65 |
| 母公司 | 南京骏耀服装辅料有限公司 | 原料款 | 128.32 | 121.13 |
| 如意智慧 | 南京骏耀服装辅料有限公司 | 原料款 | 127.95 | 107.77 |
| 母公司 | 新疆玉如意服装有限公司 | 原料款 | 126.75 | 126.75 |
| 母公司 | 深圳市菲俪服饰有限公司 | 原料款 | 122.82 | 122.82 |
| 新材料 | 澳新实业有限公司 | 棉纱款 | 120.87 | 1,169.66 |
| 母公司 | 泰安荣创纺织有限公司 | 原料款 | 115.70 | 198.74 |
| 母公司 | 厦门赫本服装有限公司 | 原料款 | 108.36 | 108.36 |
| 合计 | | | 20,106.94 | 16,444.96 |

应付账款上升的原因：

1、延长付款账期：采购棉纱业务本期未支付货款，与供应商协商延长付款时间，使得应付货款在特定时期内积累较多。在不损害供应商关系的前提下，合理的账期延长能帮助企业优化资金安排。本期与中国南通公司采购棉纱业务为尾单处理，相关业务用供应商直发模式，合同也是设计将客户确认的验收时点、质保期与供应商确认的验收时点、质保期保持一致，该部分棉纱业务采用净额法。对应净额法收入-249.05 万元。

2、新增供应商：新的采购渠道或业务开展导致应付账款上升。

②其他应付款大于 100 万元明细：

单位：万元

| 公司 | 项目或公司名称 | 经济内容 | 期末余额 | 期初余额 |
|--------------|-----------------------------------|-----------------|----------|----------|
| 母公司 | 温州公司 | 往来款 | 8,668.26 | |
| 如意智慧+ 母公司 | 银行机构 | 预提利息 | 3,998.16 | 1,786.59 |
| 如意智慧+ 母公司 | 社会保险处 | 社保 | 1,812.98 | |
| 母公司 | 国家税务局 | 税款 | 643.87 | 290.00 |
| 母公司 | 2019 年中央制造业高质量发展 资金（2019-2021） | 政府补助款 | 412.52 | |
| 如意智慧 | 社会保险处 | 个人养老保险 代扣代缴款 | 279.14 | 215.52 |
| 母公司 | 中国证监会 | 罚款 | 200.00 | |
| 母公司 | 诉讼受理费、保全费、鉴定费 | 其他 | 142.59 | 123.73 |
| 母公司 | 其他预提费用 | 预提费用 | 139.61 | |
| 母公司 | 济宁韵达快递有限公司 | 费用款 | 123.99 | 129.39 |

其他应付款上升的原因：（1）以前年度欠缴社保、税费及产生的滞纳金、罚

款，比去年同期增加 2,646 万元；（2）本报告期预提利息,比去年同期增加 2,211 万元；（3）2023 年末减少合并范围，温州公司往来款计入 8,668 万元。（4）母公司 2019 年中央制造业高质量发展资金为公司联合申报项目，政府补助款为公司代收代付款项。

（2）说明你公司存货变动趋势与营业收入是否匹配，存货跌价准备计提是否充分；

【公司回复】

单位:万元

| 项目 | 2023 账面价值 | 2022 账面价值 | 增减额 |
|--------|-----------|-----------|------------|
| 原材料 | 11,394.21 | 14,170.68 | -2,776.46 |
| 在产品 | 10,907.93 | 9,763.56 | 1,144.37 |
| 库存商品 | 26,820.94 | 23,261.28 | 3,559.65 |
| 发出商品 | 537.60 | | 537.60 |
| 委托加工物资 | 512.60 | 534.58 | -21.98 |
| 小计 | 50,173.28 | 47,730.10 | 2,443.18 |
| 主营业务收入 | 36,804.55 | 50,362.09 | -13,557.54 |
| 小计 | 36,804.55 | 50,362.09 | -13,557.54 |

本公司存货变动趋势与营业收入是匹配的。主营业务收入较上期减少 13,557.54 万元，因本期面料、服装产品结构偏向售价较低的毛涤产品，导致营业收入较上期减少。期末库存商品较上期增加 3,560 万元,是因未来市场情况需求及职业装合同要求进行的产品储备。公司主要是按销售订单来确定生产的模式，但仍存在主动提前备货的情况：1、应对紧急需求：有时会突然出现一些紧急的、临时性的较大订单，如果完全没有提前备货，可能无法及时响应，影响客户满意度和公司声誉。2、争取时间优势：提前备好货可以在接到订单后快速投入生产和交付，缩短整体交货周期，增强市场竞争力。3、预防生产波动：生产过程中可能出现一些意外情况导致产能受限，有一定提前备货可以缓解这种影响。4、市场预测：基于对市场趋势和需求的一定分析预测，认为某些产品未来会有较好需求，提前进行少量备货。

本公司根据企业会计准则，期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估

计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提存货跌价准备。综上，公司已充分计提了存货跌价准备。

(3) 按品类数量及单价，列示原材料、在产品及库存商品科目本期增加及减少的情况，并列示期末余额的明细构成；

【公司回复】

①精纺呢绒原材料、在产品及库存商品科目本期增加及减少的情况：

| 项目 | 精纺呢绒 2022 年 | | 本期增加 | 本期减少 | 精纺呢绒 2023 年 | | 期末时点 增减额 |
|--------------|-------------|------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| | 数量 | 单价 (万元/ 吨) | 数量 (吨/米) | 数量 (吨/米) | 数量 | 单价 (万元/吨) | 数量 |
| 原材料 (吨) | 578.45 | 10.838 | 1,301.49 | 1218.5 | 661.44 | 9.778 | 82.99 |
| 库存商品 (万米) | 270.99 | 61.96 | 433.03 | 348.30 | 355.72 | 62.05 | 84.73 |
| 在制品 (吨) | 663.11 | 12.205 | 1023.98 | 907.79 | 779.30 | 12.735 | 116.19 |

②服装原材料、在产品及库存商品科目本期增加及减少的情况：

| 项目 | 服装 2022 年 | | 本期增加 | 本期减少 | 服装 2023 年 | | 期末时点 增减额 |
|--------------|-----------|--------|--------|--------|-----------|--------|-------------|
| | 数量 | 单价 | 数量 | 数量 | 数量 | 单价 | 数量 |
| 原材料 (万 米) | 222.14 | 16.20 | 169.47 | 178.84 | 212.77 | 20.84 | -9.37 |
| 库存商品 (万套) | 17.00 | 366.06 | 94.58 | 95.13 | 16.45 | 444.86 | -0.55 |
| 在制品 (万 套) | 6.83 | 240.36 | 22.93 | 25.76 | 4.00 | 237.02 | -2.83 |

上表增减额为期末时点数，公司原材料账面价值由 14,170.68 万元下降到 11,394.21 万元；因本表数据未包含温州公司数据 2022 年原材料数据 3881.85 万元。

库存商品单价为公司生产该商品的成本；原材料的单价，指的是其外购价格。

③棉纱类库存商品科目本期增加及减少的情况：

| 项目 | 棉纱 2022 年 | | 本期增加 | 本期减少 | 棉纱 2023 年 | | 期末时点 增减额 |
|------|-----------|------------------|----------|-----------|-----------|------------------|-------------|
| | 数量 | 单价 (万元/ 吨) | 数量(吨) | 数量 (吨) | 数量 | 单价 (万元/ 吨) | 数量 (吨) |
| 库存商品 | 899.05 | 2.63 | 1,758.36 | 1126.52 | 1526.89 | 2.55 | -627.84 |

上述表数据中不含里辅料、配件器材、发出商品等。

④期末余额的明细构成：

单位：万元

| 项目 | 期末余额 | | | 期初余额 | | | 增加额 |
|------------|-----------|------------|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|
| | 账面余额 | 存货跌价 准备 | 账面价值 | 账面余额 | 存货跌价 准备 | 账面价值 | |
| 原材料 | 11,738.92 | 344.70 | 11,394.21 | 14,863.05 | 692.37 | 14,170.68 | -2,776.46 |
| 库存商品 | 31,057.91 | 4,236.97 | 26,820.94 | 26,661.20 | 3,399.92 | 23,261.28 | 3,559.65 |
| 在产品 | 10,907.93 | 0 | 10,907.93 | 9,763.56 | 0 | 9,763.56 | 1,144.37 |
| 发出商品 | 537.60 | 0 | 537.60 | 0 | 0 | 0 | 537.60 |
| 委托加工 物资 | 512.60 | 0 | 512.60 | 534.59 | 0 | 534.59 | -21.98 |
| 合计 | 54,754.96 | 4,581.68 | 50,173.28 | 51,822.39 | 4,092.29 | 47,730.10 | 2,443.18 |

(4) 结合你公司近三年耗用燃料和动力（如电力）的数量和金额，说明报告期内各类产成品的单位能耗数及单位能耗成本与以前年度是否存在差异。

【公司回复】

| 项目 | 面料 | | | 服装 | | |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 2023 年 | 2022 年 | 2021 年 | 2023 年 | 2022 年 | 2021 年 |
| 产量（万米/万套） | 401.23 | 365.77 | 349.80 | 63.05 | 66.43 | 55.36 |
| 全年用电总量（万度） | 1,827.66 | 2,075.01 | 1,969.03 | 403.18 | 423.71 | 367.38 |
| 用电总金额 | 1,178.34 | 1,377.74 | 1,197.38 | 325.30 | 353.40 | 301.78 |
| 单位产品用电量 | 4.56 | 5.67 | 5.63 | 6.39 | 6.38 | 6.64 |
| 单位产品用电成本 | 2.94 | 3.77 | 3.42 | 5.16 | 5.32 | 5.45 |
| 全年用汽总量（吨） | 43,620.00 | 37,318.00 | 42,533.00 | 13,617.69 | 14,602.00 | 16,892.62 |

| | | | | | | |
|----------|----------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 用汽总金额 | 1,101.75 | 836.90 | 777.38 | 390.10 | 426.60 | 386.17 |
| 单位产品用汽量 | 108.72 | 102.03 | 121.59 | 215.98 | 219.81 | 305.14 |
| 单位产品用汽成本 | 2.75 | 2.29 | 2.22 | 6.19 | 6.42 | 6.98 |

对于面料项目：单位产品用电量、单位产品用电成本方面，2023 年较 2022 年和 2021 年均有所下降,主要是坯布产量降低。单位产品用汽量、单位产品用汽成本方面，2023 年较 2022 年和 2021 年均有所上升,因染整车间用汽量占总体用汽量 80%左右，本期外购坯布后整理产量增加，造成单位产品用汽量、单位产品用汽成本较以前年度有所增加。

对于服装项目：单位产品用电量、及单位产品用电成本方面较前两年差异不大。单位产品用汽量、及单位产品用汽成本方面较前两年下降。主要是因为产品结构不同造成的差异，2021 年衬衣占比 27%，衬衣需整烫，蒸汽需求量较大；2022-2023 年衬衣占比仅为 6%，造成 2022-2023 单位产品用汽量、及单位产品用汽成本方面均下降。

请年审会计师就上述问题说明年审工作中执行的审计程序、作出的审计判断、形成的审计结论。

针对上述问题，结合我们对如意集团公司年度财务报表的审计工作，我们实施的主要核查程序包括但不限于：

- （1） 了解、评价并测试公司采购付款循环和生产循环相关的内部控制；
- （2） 通过“天眼查”等第三方平台，对客户、供应商进行背景调查，了解其资信状况；
- （3） 获取并检查应付账款、其他应付款清单，对期初、期末应收账款余额进行比较分析；
- （4） 对收入、成本费用组成执行检查及分析程序；
- （5） 对主要客户、主要产品的销售金额、数量、单价、毛利率月度变动情况进行分析，评价其变动的合理性；
- （6） 对主要供应商、主要原材料的采购单价的变动情况进行分析，评价其变动的合理性；
- （7） 实施函证程序。
- （8） 执行存货盘点程序；

- (9) 对存货的变动情况和成本计量进行检查；
 - (10) 对生产成本的归集、计量和结转进行检查；
 - (11) 检查应付账款、其他应付款的期后收货和付款情况；
 - (12) 对存货的期末状态进行评估，确认相关存货跌价准备。
- 经核查，公司对上述问题回复属实。

问题 7. 年报显示，报告期内你公司子公司温州庄吉服饰有限公司（以下简称“温州公司”）进入司法重整程序，本期亏损 9,913 万元，对母公司净利润的影响为 7,357 万元，2023 年 8 月后数据不纳入合并范围。请你公司说明温州公司重整进展情况、报告期内与温州公司相关的会计处理，并说明温州公司不纳入合并范围后，你公司合并范围内主体与温州公司存量往来款项的坏账计提情况。

【公司回复】

截至 2024 年 4 月，共有四位投资人表达意向并缴纳保证金，相关重整方案尚在破产管理人沟通确认进度中；目前庄吉服饰商标已拍卖，成交价 3490 万元。目前，平阳县人民法院出具《民事裁定书》，裁定批准温州公司重整计划；终止温州公司重整程序。

报告期内与温州公司相关的会计处理：1、2023 年 1-8 月利润表及现金流量表数据并入合并数据；

2、2023 年 8 月起，由于温州公司进入破产程序，母公司单体将温州公司长期股权投资于报表转入“其他非流动金融资产”，并确认其公允价值为 0；

3、确认温州公司当期净损益中属于少数股东的份额，在合并利润表中净利润项目下以“少数股东损益”项目列示；

4、处置温州公司股权取得的对价与剩余股权公允价值之和（预计为 0），减去按原持股比例（51%）计算应享有原有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产的份额之间的差额（47,308,820.22 元），计入丧失控制权当期的投资收益。

公司合并范围内主体与温州公司存量往来款项的坏账计提情况：和温州公司往来无应收类科目，不存在往来款项的坏账计提情况。

【会计师回复】

针对上述问题，结合我们对如意集团公司年度财务报表的审计工作，我们实施的主要核查程序包括但不限于：

- (1) 对温州庄吉破产基准日之前的财务报表进行审阅。
- (2) 获取并复核温州庄吉破产相关法院裁定、债权人会议等法律文件及其他公告资料；
- (3) 对温州庄吉的破产管理人进行访谈，了解破产进展情况。

经核查，公司对上述问题回复属实。

问题 8.年报显示，你公司报告期内研发投入金额为 2,813.91 万元，近三年均全部费用化，请你公司结合具体研发项目情况、费用归集方法，说明近年来研发投入全部费用化的原因及合理性，与其他成本费用的划分是否准确，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的有关规定。

【公司回复】

具体研发项目情况：

| 主要研发项目名称 | 项目目的 | 项目进展 | 拟达到的目标 |
|-----------------------|--------------------------------------|----------|---------------------------------|
| 弹性通勤运动西装的开发与研制 | 满足市场对功能性、时尚性、运动性多场景融合的市场需要 | 小批量试生产阶段 | 设计完成推出具有弹力运动的新产品，探索弹力系列新工艺 |
| 多组分羊毛飞行员轻薄夹克服装的开发 | 产品的多元化发展，满足消费者对高端休闲产品的市场需求 | 批量阶段 | 打造西装、夹克、衬衣类系列男装，完成产品的多元化，丰富产品品类 |
| 一种可降西装的研究及产业化 | 产品的可回收自然降解，实现对环境的友好，实现绿色可持续发展 | 小试阶段 | 设计新工艺，开发出持续对环境友好的新产品 |
| 可降解绿色染色技术在高档羊绒面料中的应用 | 植物染料对羊绒的染色工艺的研究，自然环保的植物染料具有优良的环保特性 | 推广阶段 | 品质感、时尚感、环境亲和力强的羊绒可降解染色关键工艺技术 |
| 一种无假边系统的毛精纺剑杆织机的研发与应用 | 实现废弃纱线的循环再利用，去掉两侧的假边使企业降低生产成本，实现节能增效 | 推广阶段 | 提高公司的染色技术研发水平，实现绿色织造技术 |
| 可回收羊毛及再生涤纶纺织品的研发与应用 | 满足客户和消费者对高性价比天然纤维的持续需求 | 小试阶段 | 可持续绿色加工技术的升级及产品迭代 |
| 低碳亲肤毛精纺面料的研制与开发 | 低碳可持续发展，产品技术及工艺的低碳化是企业持续发展的重要路径 | 中试阶段 | 升级现有工艺，开发低碳绿色及高舒适度的新产品 |
| 高比例毛/涤/天丝混纺纱线的研究 | 多组份功能系列产品，满足客户多元化且对天然纤维的消费需求 | 中试阶段 | 传统毛精纺面料工艺技术的升级，实现多组份产品的迭代及新技术研发 |
| 后整理烧毛设备外排废气处理及热能回收改造 | 资源的可持续循环使用，确保对环境友好，打造绿色可持续新动能 | 推广阶段 | 提升能源的可循环绿色化，降低成本 |

费用归集方法：

| 项目 | 财企(2007)194 号规定的核算范围 | 发行人核算口径 | 核算依据 |
|------|---|---------------------------|--------------------|
| 材料费 | 研发活动直接消耗的材料、燃料和动力费用 | 研发活动直接消耗的材料 | 研发物料需求表、研发领料单等 |
| 燃料动力 | | 研发试制过程，共用生产线按工作量分摊的燃料和动力费 | |
| 职工薪酬 | 企业在职研发人员的工资、奖金、津贴、补贴、社会保险费等人工费用 | 在职研发人员的工资、奖金、社保费用等 | 工资表、保险明细表、职工薪酬分摊表等 |
| 折旧 | 用于研发活动的仪器、设备房屋等固定资产的折旧费 | 研发部门使用的资产计提的折旧 | 用于研发固定资产清单及折旧计算表 |
| 其他 | 与研发活动直接相关的其他费用，包括会议费、差旅费办公费、专家咨询费、评估以及知识产权的申请费等费用 | 报销单、合同、发票 | 报销单、合同、发票 |

2023 年企业年度研究开发费用结构明细表

单位：万元

| 项目 | 职工薪酬 | 材料费 | 燃料动力费 | 折旧 | 其他 | 合计 |
|-----------------------|----------|--------|-------|----------|------|----------|
| 可降解绿色染色技术在高档羊绒面料中的应用 | 274.56 | 18.29 | 13.18 | 286.62 | 0 | 592.65 |
| 一种无假边系统的毛精纺剑杆织机的研发与应用 | 246.81 | 17.71 | 13.31 | 305.76 | 9.41 | 592.99 |
| 可回收羊毛及再生涤粘纺织品的研发与应用 | 59.13 | 21.1 | 1.18 | 88.46 | 0.74 | 170.6 |
| 低碳亲肤毛精纺面料的研制与开发 | 53.12 | 19.02 | 1.18 | 79.85 | 0 | 153.17 |
| 高比例毛/涤/天丝混纺纱线的研究 | 49.39 | 19.87 | 1.18 | 87.34 | 0 | 157.78 |
| 后整理烧毛设备外排废气处理及热能回收改造 | 49.07 | 18.01 | 1.18 | 77.95 | 0 | 146.21 |
| 弹性通勤运动西装的开发与研制 | 172.87 | 17.46 | | 61.54 | 0.26 | 252.12 |
| 多组分羊毛飞行员轻薄夹克服装的开发 | 167.26 | 19.22 | | 60.5 | 0 | 246.98 |
| 一种可降西装的研究及产业化 | 238.78 | 17.99 | | 52.58 | 0 | 309.35 |
| 合计 | 1,311.00 | 168.66 | 31.21 | 1,100.59 | 10.4 | 2,621.87 |

与本报告期研发费用差异 192.04 万元，因研发项目使用的厂房无法具体分配到各个项目。

研发投入全部费用化的原因及合理性：

公司依据《企业会计准则》的有关规定，按照《研发费用管理办法》谨慎地反映研发活动，发生时全部计入研发费用：

- 1.避免高估资产和利润，更真实地反映企业的财务状况。
- 2.简化核算：无需进行复杂的资本化后续计量和摊销，使会计处理相对简单。

3.反映现实：符合研发活动的本质特点，即风险和不确定性，有助于投资者等利益相关者更好地理解企业在创新方面的投入和风险。

4.及时性：能及时将研发费用在发生当期计入损益，使财务信息更及时地反映企业的实际经营情况。

公司严格按照研发支出开支范围和标准据实列支；按照研发制度准确记录员工工时、核算研发人员薪酬、归集研发领料用料等，不存在将与研发无关的支出在研发支出中核算的情形，亦不存在与其他成本费用划分不准确的情形。

《研发费用管理办法》规定了研发费用核算范围，在研发费用会计核算过程中，公司结合研发内容类别、研发项目完成情况等综合判断研发项目是否能够满足《企业会计准则第6号——无形资产》第九条规定的五个条件，并根据评估结果将项目研发支出进行资本化或费用化处理。对于新产品开发类项目，为谨慎地反映研发活动对公司生产经营的影响，公司重点评估拟研制的产品能否通过评审认证、获取订单形成稳定批量供货的能力，若不满足研发支出资本化条件，则于发生时入研发费用；对于工艺技术提升研究类项目，预计不会形成新技术、新产品等，于相关支出发生时计入研发费用。公司相关会计处理符合《企业会计准则》的有关规定。

请年审会计师就上述问题说明年审工作中执行的审计程序、作出的审计判断、形成的审计结论。

【会计师回复】

针对上述问题，结合我们对如意集团公司年度财务报表的审计工作，我们实施的主要核查程序包括但不限于：

- (1) 了解、评价和测试公司研发业务循环有关的内部控制；
- (2) 对研发费用发生额执行分析和检查程序；
- (3) 对研发项目相关费用的归集和分配进行检查；
- (4) 检查并复核公司研发费用相关合同；
- (5) 对公司研发费用执行截止测试；

经核查，公司对上述问题回复属实。

（本页无正文，仅为大华核字[2024]0011013756 号大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于对山东如意毛纺服装集团股份有限公司 2023 年年报问询函的回复签字页）

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师：_____

李泰逢

中国·北京

中国注册会计师：_____

鲁翀骋

二〇二四年七月一日